SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 011/CC/2009

Florianópolis, 27 de outubro de 2009.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 30 de outubro de 2009, sexta-feira, às 14:00,
na  “Sala de Reuniões do Gabinete do Reitor”, com a seguinte Ordem do Dia:

01 - Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 28 de setembro de 2009.

02 – Processo n.º 23080. 028160/2009-12
        Requerente: Amir A. Martins de Oliveira
        Assunto: Convênio envolvendo o FINEP, a FEESC, a UFSC e a Biokyra Pesquisa e
Desenvolvimento Ltda, tendo por objetivo a execução do projeto intitulado “Desenvolvimento
de Filtro de Veia Cava Removível”.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins
        Posição: Em Diligencia.

03 - Processo nº. 23080.027373/2009-27

   Requerente: Secretaria de Cultura e Artes
   Assunto: Apreciação da proposta de resolução que trata da alteração nos valores das taxas

de visitação das Fortalezas de Santa Cruz, Santo Antonio e São José.
  Relator: Cons. Erves Ducati
  Posição: Em Diligencia.

04 – Processo n.º 23080.007551/2009-01
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final da Conferência Nacional de RH da Administração
Pública Federal.
        Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco
        Posição: Em Diligencia

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

05 – Processo n.º 23080.042815/2008-84
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Seminário Nacional da Educação de Jovens e
Adultos no Campo.
         Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco
         Posição: Em Diligencia

06 – Processo n.º 23080.029917/2008-12
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia.
        Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco
        Posição: Em Diligencia

07 – Processo n.º 23080.056477/2007-87
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas da Ampliação do Prédio do Centro Sócio-Econômico.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins
        Posição: Em Diligencia

08 – Processo n.º 23080.020976/2008-17
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Terceiro Fórum Nacional de Museus.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins
        Posição: Em Diligencia

09 – Processo n.º 23080.020621/2006-66
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Periodontia.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins
        Posição: Em Diligencia

10 – Processo n.º 23080.024824/2009-74
        Requerente: Petróleo Brasileiro S/A
        Assunto: Homologação ao “ad referendum” ao Termo de Cooperação a ser celebrado entre
a PETROBRÁS S/A e a FEESC, objetivando o desenvolvimento do projeto de pesquisa
intitulado “Gaseificação de Carvão Mineral Nacional e Coque de Petróleo, visando a produção
de Gás de Síntese”.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

11 – Processo n.º 23080.025964/2009-60
        Requerente: FINEP
        Assunto: Homologação do “ad referendum” ao Convênio envolvendo a FINEP, a FEESC e
a UFSC, tendo por objetivo a transferência de recursos financeiros para a execução do projeto
intitulado “Desenvolvimento de Ferramenta Computacional para Simulação de Consumo
Energético em Edificações”.
        Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

12 – Processo n.º 23080.034407/2009-30
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato a ser firmado entre a
UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo o apoio na execução do projeto “Conferência Estadual
de Educação”.
         Relatora: Teresinha Ceccato

13 – Processo n.º 23080.032976/2009-41
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato a ser celebrado entre a
UFSC e a FAPEU, objetivando a prestação de serviços pela FAPEU na implementação do
projeto de extensão “Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2009”.
         Relatora: Teresinha Ceccato

14 – Processo n.º 23080.030146/2009-89
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato a ser firmado entre a
UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a produção de conteúdos para cursos ofertados no âmbito
do Programa E-TEC Brasil.
        Relatora: Teresinha Ceccato

15 – Processo n.º 23080.041646/2008-65
        Requerente: Pós-Graduação em Direito
        Assunto 1: Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato a ser celebrado entre
a FUNDESTE e a UFSC, objetivando a realização de curso de mestrado tipo Minter.
        Assunto 2: Homologação do “ad referendum” ao Termo de Contrato que entre si celebram
a UFSC e a FUNJAB, objetivando a realização de curso de mestrado tipo Minter.
        Relatora: Teresinha Ceccato

16 – Processo n.º 23080.057859/2008-17
        Requerente: Petróleo Brasileiro S/A
        Assunto: Homologação do “ad referendum” ao Termo de Cooperação a ser celebrado entre
a PETROBRÁS S/A e a UFSC, tendo por objetivo a complementação da estrutura laboratorial
no Departamento de Química da UFSC.
        Relatora: Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

17 – Processo n.º 23080.036373/2009-18
        Requerente: ANTT
        Assunto: Termo de Cooperação Técnica a ser firmado entre a UFSC e a ANTT, tendo por
objetivo a “realização de ações voltadas à expansão do sistema de informação SAFF, de forma
a incluir novas funcionalidades, atualizar os subsistemas e aprimorar a consistência, a
universalidade e o acesso às informações requeridas das concessionárias”.
         Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda

18 – Processo n.º 23080.029354/2009-35
        Requerente: Serviço Federal de Processamento de Dados
        Assunto: Convênio de Cooperação Técnica e Científica envolvendo o SERPRO e a UFSC,
tendo por objetivo o desenvolvimento de programa de cooperação técnico por meio da
realização de engenharia reversa e correções/aprimoramentos no SERPRO.
         Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda

19 – Processo n.º 23080.056449/2008-41
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Cobrança de taxas para a utilização dos equipamentos do Laboratório Central de
Microscopia Eletrônica.
         Relator: Cons. Erves Ducati

20 – Processo n.º 23080.030127/2009-52
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a
execução do 6º e 7º semestres do Curso de Licenciatura em Física, modalidade a distância.
        Relator: Cons. Erves Ducati

21 – Processo n.º 23080.037702/2009-48
        Requerente: Agencia Nacional de Petróleo
        Assunto: Termo de Cooperação envolvendo a ANP e a UFSC, tendo por objetivo a
concessão e manutenção de bolsas de graduação, mestrado e doutorado com ênfase em
petróleo, gás natural e biocombustíveis, para formação de profissionais especializados para o
setor.
         Relator: Cons. Erves Ducati

22 – Processo n.º 23080.007551/2009-01
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo
a cooperação técnica da FAPEU na execução da “Conferencia Nacional de Recursos Humanos
da Administração Pública Federal – Etapa Sul”.
        Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

23 – Processo n.º 23080.011929/2008-82
        Requerente: FINEP
        Assunto: Termo de Convênio firmado entre a FINEP, FADE, NUTES, UFSC e Hospital
das Clínicas de Pernambuco, tendo por objetivo a transferência de recursos financeiros, pela
FINEP ao FADE, para a execução do projeto intitulado “Apoio à Educação Médica e ao
Diagnóstico por imagem a distância”.
         Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

24 – Processo n.º 23080.004248/2009-49
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: 1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a
FAPEU, que tem por objetivo a prestação de sérvios pela FAPEU na implementação do projeto
“Um estudo aberto multicêntrico e de seguimento para avaliar a segurança e a eficácia, a longo
prazo, do trivaracetam utilizado como tratamento para portadores de epilepsia”.
         Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

25 – Processo n.º 23080.025834/2009-27
        Requerente: Boris U. Stambuk
        Assunto: Convênio envolvendo a FINEP, a COPPETEC, o COPPE, a UFRJ, o INT, a
UFSC e a BIOMM, tendo por objetivo a execução do projeto intitulado “Escalonamento da
Produção de Enzimas Celulolíticas e Acessórias e sua utilização na Hidrólise da Biomassa da
Cana e Outras Biomassas Pré-tratadas”.
         Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco.

26 – Processo n.º 23080.034461/2009-85
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Termo de Contrato entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a contratação
da FAPEU para prestação de serviços na implementação do projeto de pesquisa “Coletânea de
artigos apresentados no I Colóquio Internacional de Desenvolvimento Territorial Sustentável”.
        Relator: Cons. Lúcio Darelli

27 – Processo n.º 23080.028076/2009-07
        Requerente: FAPESC
        Assunto: Termo de Convênio entre a FAPESC e a UFSC, objetivando a aquisição de
passagens para execução do projeto “17º Congresso Mundial de Agronomia”.
        Relator: Cons. Lúcio Darelli

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

28 – Processo n.º 23080.025065/2009-67
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Termo de Contrato entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a contratação
da FAPEU, para prestação de serviços na implementação do projeto de pesquisa “Artemis:
estudo fase III, randonizado, duplo cego, controlado por placebo, multicêntrico, de grupos
paralelos e dirigido por eventos para avaliar a eficácia e a segurança da mabrisentana em
pacientes em fase inicial de fibrose pulmonar idiopática (FPI) Ambrisentan in Subjects with
Early Idiophatic Pulmonary Fibrosis”.
        Relator: Cons. Lúcio Darelli

29 – Processo n.° 23080.051613/2006-61
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Gestão de Pessoas nas
Organizações.
         Relator: Cons. Carlos Araújo Leonetti

30 - Processo n.° 23080.055378/2007-88
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Capacitação de Acesso à Terra
Urbanizada.
        Relator: Cons. Carlos Araújo Leonetti

31 – Processo n.º 23080.033652/2007-68
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Processo Seletivo para Ingresso na Residência
Médica do HU.
        Relator: Cons. Carlos Araújo Leonetti

32 – Processo n.º 23080.001208/2007-83
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Direito e Gestão
Judiciária para Magistério.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

33 – Processo n.º 23080.016400/2006-93
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Endodontia.
        Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

34 – Processo n.º 23080.034458/2009-61
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Termo de Contrato entre a FAPEU e a UFSC, tendo por objetivo a contratação de
serviços de apoio, na implementação do projeto de ensino “Gestão e Docência em Ensino à
Distância – UAB/UFSC”.
         Relator: Cons. Hoyêdo Nunes Lins

35 – Informes Gerais

Atenciosamente,

                       Kátia Denise Moreira

           Secretária Executiva